
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG LÁT 

 
Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Mường Lát, ngày      tháng    năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban an toàn giao thông xã Mường Lát  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LÁT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/06/2025; 

Căn cứ Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27/06/2024; Căn 

cứ Luật đường bộ ngày 27/6/2024; 

Căn cứ công văn số 6092/VPCP-CN ngày 01/7/2025 của Văn phòng 

chính phủ về việc hoạt động của ban ATGT các địa phương khi thực hiện chính 

quyền địa phương hai cấp; 

Căn cứ Công văn số 11710/UBND-CNXDKH ngày 23/7/2025 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức và hoạt động của Ban ATGT các 

địa phương khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp; 

Căn cứ tình hình thực tế triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn xã; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban an toàn giao thông xã Mường Lát (sau đây gọi chung 

là Ban an toàn giao thông) gồm: 

* Lãnh đạo: 

1. Ông: Trịnh Văn Bắc - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban; 

2. Ông: Nguyễn Văn Mạnh – Trưởng Công an xã – Phó Trưởng ban Thường 

trực; 

3. Ông: Triệu Văn Lộ - Trưởng Phòng Kinh tế - Phó Trưởng ban; 

* Các Ủy viên 

4. Ông: Lò Văn Tuấn – Phó Trưởng Văn hoá – Xã hội – Uỷ viên; 

5. Ông: Hà Văn Thìn – Phó Chánh Văn phòng HĐND - UBND – Uỷ viên; 

6. Bà: Nguyễn Thị Nga - Phó Giám đốc trung tâm phục vụ hành chính 

công – Uỷ viên; 

7. Ông: Hà Văn Thằm – Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự xã – Uỷ viên; 

8. Ông: Dương Văn Quỳnh – Phó Trưởng Công an xã – Uỷ viên; 

9. Ông: Trần Văn Hùng – Cán bộ Công an xã – Uỷ viên; 

10. Ông: Hà Tuấn Thành - Cán bộ Công an xã – Uỷ viên; 



2 
 

 

11. Ông: Hà Văn Kiết – Chuyên viên phòng Kinh tế- Uỷ viên; 

12. Ông: Hồ Văn Trọng – Giám đốc Bệnh viện đa khoa – Uỷ viên; 

13. Bà: Hà Thị Phúc – Giám đốc Trung tâm y tế - Uỷ viên; 

14. Bà: Nguyễn Thị Thuý – Trạm Trưởng trạm y tế xã – Uỷ viên; 

15. Các ông/bà Hiệu trưởng Trường tiểu học, Trường THCS trên địa bàn – 

Uỷ viên; 

16. Các ông/bà Trưởng khu các khu trên địa bàn – Uỷ viên; 

* Mời các ông, bà sau tham gia làm Ủy viên:  

17. Bà: Nguyễn Thị Thu - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ xã; 

18. Ông: Hà Văn Liêm - PCT.MTTQ đồng thời là Chủ tịch Hội cựu chiến 

binh; 

19. Ông: Hà Văn Luật – PCT. MTTQ đồng thời là Bí thư Đoàn TN xã; 

20. Ông:  Hà Văn Bích - PCT.MTTQ đồng thời là Chủ tịch Hội nông dân; 

21. Hiệu trưởng Trường THPT Mường Lát; 

22. Hiệu trưởng Trung tâm GDNN-GDTX Mường Lát. 

Điều 2. Vị trí, chức năng của Ban An toàn giao thông xã: 

1. Ban an toàn giao thông xã có chức năng chỉ đạo và giúp Chủ tịch 

UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thực hiện và phối hợp thực hiện công 

tác tuyên truyềnpháp luật trật tự An toàn giao thông (TTATGT); các biện pháp 

đảm bảo TTATGT trên địa bàn xã. 

2. Ban An toàn giao thông xã là đơn vị trực thuộc UBND xã, sử dụng 

dấu của UBND xã để hoạt động. 

3. Bộ phận thường trực: Công an xã là cơ quan thường trực của Ban 

ATGT, có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban ATGT; bảo 

đảm chế độ, chính sách, đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ đối với các thành viên Ban ATGT và cán bộ, công chức của cơ quan 

thường trực Ban ATGT . 

 

4. Cơ quan chuyên môn giúp việc: Phòng Kinh tế là Cơ quan chuyên 

môn giúp việc được sử dụng con dấu của đơn vị để thực hiện giao dịch, điều 

hành và thanh quyết toán các công việc có liên quan. 

Điều 3: Nhiệm vụ, trách nhiệm và quyền hạn của Ban ATGT xã: 

1. Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch và biện pháp phối hợp với 

các ban ngành, để thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn xã. 

2. Giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo và đôn đốc việc phối hợp hoạt động của 

các ngành, các tổ chức và các đoàn thể trong lĩnh vực bảo đảm trật tự ATGT và khắc 

phục ùn tắc giao thông trên địa bàn xã. Thực hiện, phối hợp thực hiện xử lý, khắc 

phục một số điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trên địa bàn xã theo phân cấp. 



3 
 

 

3. Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân về các quy 

định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Đảng ủy, 

HĐND, UBND xã về công tác đảm bảo trật tự ATGT. 

4. Báo cáo khẩn cấp UBND xã và Ban ATGT tỉnh khi xảy ra tai nạn giao 

thông đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn; phối hợp chỉ đạo công tác cứu hộ cứu nạn, 

khắc phục, hạn chế hậu quả do tai nạn giao thông gây ra, chỉ đạo cơ quan chức năng 

xác định nguyên nhân và đề xuất kịp thời các biện pháp ngăn chặn; thực hiện chế độ 

báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình trật tự ATGT, tại nạn giao thông và ùn tắc 

giao thông trên địa bàn. 

5. Hàng năm lập dự toán kinh phí hoạt động của Ban ATGT xã, trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao. 

7. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh về công tác đảm bảo 

trật tự ATGT trên địa bàn quản lý. 

Điều 4: Chế độ làm việc của Ban ATGT xã 

1. Ban ATGT xã họp mỗi tháng một lần. Khi phát sinh nhiệm vụ cấp bách 

Trưởng Ban ATGT xã có thể triệu tập họp bất thường. 

2. Ban ATGT xã phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể cho 

từng thành viên theo phụ lục phân công nhiệm vụ đính kèm quyết định này. 

3. Các thành viên Ban ATGT xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chiụ trách 

nhiệm trước Trưởng ban nhiệm vụ được phân công và được hưởng phụ cấp kiêm 

nhiệm theo quy định. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động. 

1. Nguồn kinh phí: Kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông xã được 

bảo đảm từ nguồn: 

a. Ngân sách Nhà nước cấp theo quy định của pháp luật; 

b. Các khoản hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân cho hoạt động bảo đảm an toàn 

giao thông và các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật. 

2. Phòng kinh tế chủ trì, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông để phù hợp với nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông của địa phương. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký 

Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế; Trưởng phòng Văn 

hóa – Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên ở 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                             
- Như Điều 6; 

- Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hoá; 

- VP. Ban ATGT tỉnh Thanh Hoá; 

- TTr. Đảng ủy xã; 

- TTr HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã; 

- Lưu VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

Trịnh Văn Bắc 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2025-07-24T18:29:18+0700


		2025-07-25T07:15:20+0700


		2025-07-25T07:15:33+0700


		2025-07-25T07:15:34+0700




